redime eum. Dicit ei Caius Episcopus : Inquisitionem D  
quaeramus, si ex toto corde credere festina. Cladius  
dixit : In vestra pollicitatione credo, si omnia mihi  
laxantur delicta. Caius Episcopus dixit : In nomine  
Iesu Christi et Dei omnipotentis omnia tibi relaxan-  
tur peccata. Eodem die projecti se in terram ante  
peles Caii Episcopi, et jactans se et aspergens pulve-  
rem terræ in caput suum, sic aiebat dicens : Domine  
Deus, lumen æternum, iguoscæ mihi omnia que in  
Sanctis tuis gessi, quia nesciens feci : et idola, qui-  
bus sacrificia obtuli miser, inanis et vacuus respou.  
Reple me gratia tua, ut sciant omnes filii mei, vel  
uxor mea, quia tu salvas omnes sperantes in te. Tunc  
fecit eum catechumenum, et dedit ei medicinam, et  
dimisit eum.

9 Cladius autem veniens ad domum suam, nar-  
ravit omnia uxori sue. Tunc uxor ejus Prä-  
pedigna venit ad domum Gabinii Presbyteri, et  
introivit sola ad Caium Episcopum. Videns eam  
Caius Episcopus gratias egit Deo. Quæ misit se  
ad pedes B. Caii Episcopi, et tenuit pedes ejus, et  
osculabatur cum lacrymis, dicens : Salva famulum  
tuum, et me, et filios meos. Audiebas hoc Susanna,  
exiens de cubiculo, amplectitur Präpedignam cum  
gaudio. Subsecutus noctu et ipse Cladius, cum duo-  
bus filiis venit ad domum Gabinii Presbyteri, et mi-  
sit se ad pedes ejus, dicens : Per Dominum Jesum  
Christum te conjuro, ne metardes una cum uxore  
et filiis meis baptizare. Tunc fecit uxorem ejus et  
filios ejus Alexandrum et Cutiam catechumenos, et  
baptizavit Claudiu... Eadem hora B. Caius Epis-  
copus linivit eum chrismate, et baptizavit uxorem  
ejus Präpedignam et filios ejus Alexandrum et Cu-  
tiām, quos tamen Gabinius Presbyter de baptismō  
suscepit.. Tunc obtulit pro illis sacrificium in eadem  
domo, et consecravit Corpus et Sanguinem Domini  
nostrī Iesu Christi, et lac, et mel, et fontem, et  
participavit eum omnibus mysterium Domini...

10 Cladios et frater ejus nomine Maximus, Co-  
mes rei privatæ venerunt ad Arcus portæ Salariae  
juxta palatium Salustii, ubi manebat Gabinius Pres-  
byter .. Et dum diu præ gaudio flerent, nuntiatum  
est S. Caio Episcopo, quia habitaculum ecclesiæ sue,  
quam ipse fecerat, juxta palatium Salustii erat : eo  
quod ibi maneret. Et cito veniens ad Gabinium Pres-  
byterum sperabat quod ad palmam martyrii ad eum  
ventum fuisset, et ideo concitus venit. Qui vero tanta  
ambitione ingressus est, ut in ingressu ejus omnes  
caderent in pavimento. Quibus dixit B. Caius : Ani-  
mo constantes estote in nomine Domini. Eadem hora  
dedit orationem dicens : Oremus Domine Deus. Pa- F  
ter Domini nostri Iesu Christi, qui omnibus ad salu-  
tem et vitam æternam misisti Dominum nostrum Je-  
sum Christum, ut nos erueres a tenebris mundi ;  
dona his servis tuis constantiam fidei, quia Tu regnas  
in secula seculorum. Et responderunt omnes uno  
animo, Amen. Et sedentes audiebant verba a  
Caio Episcopo. Susanna vero numquam voluit cum  
eis sedere sed stans orabat. Tunc Caius Episcopus  
dixit : Gratias ago Deo meo, Frater Maxime, quia  
dignatus es nos visitare... Puella haec jam Christum  
acepit conjugem a Deo Patre omnipotente. Respon-  
dit Maximus et dixit : Quidquid a Deo datur, sempi-  
ternam est. Caius Episcopus dixit : Ergo accipe et tu  
semternam vitam.... Nos te commonemus, ut cre-  
das Dominum Iesum Christum, Deum, Dei Filium  
sempiternum. Quia sublimitas haec quam videmus,  
temporalis esse cognoscitur : illa autem, quam nos  
prædicamus, sempiterna, innoxia detinet et amabi-  
lis : .. Nostri, frater, omnia que dereliquimus, quæ  
vobis diximus, quanta vobis commisimus et nihil spe-  
ravimus, quam Dominum nostrum Iesum Christum,  
per quem vivimus et gloriamur... Tunc indixit Ma-  
ximo

*S. Claudium  
excipit :*

R et a Su-  
sanu ad  
oseulum non  
admissum,

instruit :

Mat. 11, 28

hortatur ad  
detestandum  
idolatriam :

et parnit-  
tam agen-  
dam,

Luc. 21, 15

*ALTORE G. N.  
cum spe re-  
missionis  
peccatorum  
paratum  
ad omnia,*

*catechume-  
num facit :*

*uti et uxorem  
et alios :*

*baptizato-  
confirmat,*

*visque tradi-  
sacram Ed-  
charis' am :*

*evocatus  
spe martyrii  
accurrevit*

*orat*

*allequitur  
S. Maximus :*

Auctore g. n.  
hortatur  
ad fidem  
suscepit ad:  
petenti baptisnum  
indicit jejunium:  

et Christiana  
ei Sacraenta  
confert.

A ximo jejuniū, et præcepit ut ambularet in domum suam. Veniens autem ad domum suam Maximus, tantum cupiditate amoris Caii Episcopi et Gabinii Presbyteri detinebatur, ut morte præposita Dominum confiteretur...

11 Post quintam diem veniens mundus, misit se ad pedes Caii Episcopi, dicens: Adjuro te, Domine mi, per ipsum per quem illuminasti fratrem nostrum Claudiū, ne me tardes illuminare, quia sensi compunctionem in corde meo Domini nostri Iesu Christi, quem tu prædictas, a die quo mihi dignatus es sermonem adificationis donare. Dicit ei Caius Episcopus: Ergo inclina cor tuum in invocationem Domini nostri Iesu Christi. Respondit Maximus et dixit: Ego miser infelix oro sautimoniam vestram, ut salvetis animam meam, et eruatis me de profundo idolorum tenebrarum, et ad veram lucem perducere dignemini. Caius Episcopus dixit. Audi me frater, si ex toto corde credis, et abrenuntias pompis angeli satanae. Respondit Maximus: Ego semel abrenuntiavi, quia vestro exemplo vivere volo. Tunc catechizavit eum Gabinus Presbyter, et omnia sacramenta, manifestavit ei. Et S. Caius Episcopus fecit secundum consuetudinem ut moris est, et baptizavit eum, et levato de pelle linivit eum Chrismatis sacramento, et obtulit pro eo oblationem Domino, et participati sunt omnes, et coperiunt omnes ab eodem die simul habitare cum gadio et hymnis.

12 Maximus antem omni nocte venumdabat facultatem suam, per quemdam amicum suum Thrasoneum Christianissimum togatum, qui occulte assidebat publico, habens in corde suo cum reverentia religionem Christianam: quem ante multos annos Caius Episcopus baptizaverat: qui magis gesta sanctorum Martyrum colligens ornabat, et omnia nocturnis temporibus pauperibus Christianis erogabat, circumiens per vias et carceres et custodias... Post quindecim dies Arsicius, adjutor Comitis rei privatæ. Diocletiano Augusto quasi ad gloriam dixit... Maximus facultates suas transigendo venumdat; nam et Christianus esse cognoscitur factus a Caio et Gabinio... Tunc Diocletianus Augustus jussit Julio, pagano erndeli, ut ipse milites dirigeret et tenerent omnes, et tantum Caium Episcopum non tenerent... jussit incendio concremari, Claudiū, Praepedigiam, Alexandrum et Cuthiam ac Maximum et in rheuma jactari. Gabinum vero Presbyterum et Susannam fecit in custodiæ vinculo mancipari... Veniens autem Susanna cum duabus mulieribus in domum suam introivit... Tunc jussit Diocletianus Augustus, ut ibi intra domum suam, juxta domum Caii Episcopi, gladio puniretur: quæ percussa intra domum suam reddidit spiritum... Ab eodem die cœpit Caius Episcopus in eadem domum introire ubi gladio fuerat percussa, et sacrificium Domino Deo suo offerre pro commemoratione B. Susannæ populo quia dominus B. Gabinii Presbyter iungebatur domini B. Caii Episcopi. Ab eodem tempore jam tale erat signum Christianis: Statio deputata est in duas domos, quod est usque in hodiernum diem. Factum est autem hoc Romæ in regione sexta, juxta vicum Mammuri, ante forum Salustii.

13 Hartenus excerpta ex Actis S. Susannæ et aliorum Martyrum, quæ sere omnia decimus xviii Februario eius sua explicacione. Auctorem exceptis ultimis linis censemus corrum et testem oculatum, ipsum forsan Thrasonem, qui gesta Martyrum colligens ornabat, et postmodum et jam Martyr effectus colitur xi Decemb. In hisce Actis dicitur Serena uxor Diocletiani, occulte Christiana, nocte corpus S. Susannæ Martyris collegisse, et sanguinem cum suo velamine deteruisse, et posuisse in capsani argenteam in palatio suo. Au hæc a S. Caio instructa et baptizata fuerit,

quod tempori et nobilitati consonum videtur, inquire poterit ad diem ejus natalem xvi Augusti.

### CAPUT III. Cultus sacer S. Caii. Reliquie.

**D**e S. Gobinio Presbytero fratre S. Caii, dem Martyre, egimus cum Martyrologio Ramano ad diem xix Aprilis, Februario. Interim utrinque martyrium ita conjungitur in genuino Martyrologio Bedæ ad hanc xxii Aprilis: Romæ depositio S. Caii Papæ, qui cum Ecclesiam duodecim annos, mes ses quatuor, dies duodecim rexisset, martyrio coronatur sub Diocletiano Princeps cum Gabinio, fratre, scilicet in eandem Diocletiani persecutione occiso, sed xi Kalendas Martii, uti additur apud Notkerum: qui Notkerus cum Usnardo, Adone olyisque idem fere elogium habet. Sed tam hi quam ille perperam solum undecim annos cum Anastasio Bibliothecario tribuant Pontificatui Caii: quos duodecim fuisse supra probavimus. Easdem S. Caii depositio recolitur in antiquo Martyrologio S. Hieronymi, et passim aliis. Pridie seu xxi Aprilis nominatur S. Caius a Wandelberto et in nonnullis MSS. At cum S. Gobinio fratre refertur ad diem xix Februario in MS. Martyrologio Trevirensi S. Martini xx Februario in Martyrologio S. Hieronymi iterum ista leguntur: Romæ via Appia, in coemeterio S. Callisti, depositio Gaii Episcopi: quem etiam ad dictum diem habent Robanus, et Notkerus cum variis MSS. et forte hæc est corporis in metiorem vel optiorem locum repositio. Denique Martyrologium MS. Divisionense, in adjunctis ad Martyrologium Bedæ ante Tomum et Martii, memorium ejusdem recolit xxiii Muji his verbis. S. Gaii Papæ et aliorum ducentorum quinquaginta Romæ. Sed de his nihil potius invenire.

15 S. Caii Papæ et Martyris Acta u Cæsare Beccilio Urbinate, Presbytero Congregationis de Urbe, notis explicata excusa sunt Romæ anno MDCCXVIII, ex typographia Reverendæ Cameræ Apostolicæ in quibus ille auctor narrat: sacrum S. Caii corpus in dicto S. Callisti coemeterio, anno Christi MDCCXII die xxi Aprilis, repertum fuisse; insculptum autem sepulcro erat novum, hoc modo: CAIO, cum duobus PP. in lateritio lapide, in faciem sepulcri mutato, cum palma, et signo consueto apud Christi fideles, incisis, enim lamina plumbæa, sepulcri lapides connectente. Reperti cum corpore S. Caii, annulus illius, et inter ossa quidam nummi ærei Diocletiani. Paulus Aringhus lib. 3. p. Romæ subterraneæ cap. ii. addit: Superioribus annis ab Urbano VIII perantiqa ejusdem S. Caii ecclesia, eodem plane loco est restituta, ubi domum ejusdem olim Diocletiani temporibus exitisse traditur, haud longe ab ecclesia B. Susannæ Virginis: ibidemque sanctissimi Pontificis ac Martyris corpus, religioso ad servandum cultu repositum est, cum hoc inscripto titulo: Urbanus VIII Pont. Max. dominum in Urbe S. Caii Papæ et Mart. in ecclesiam consecratam ac erectam, sacraque statione celebrem, vetustate collapsam, a fundamentis excitavit illatisque ejusdem S. Caii reliquiis, titulum ac stationem restituit anno Sal. MDCCXXXI, Pontificatus IX.

16 Eadem in Breviario Romano dicti, Urbani auctoritate recognita, panis attinguntur, et dicitur Ecclesia reliquiis decorata: quia jam citatus Beccillus ait, corpus S. Caii cum reliquis, a Gregorio XVI donatum fuisse Alphonso Gonzaga Rhodotorum Archiepiscopo, et chartum donationis XXXI Juli anno MDCCXXII a Joanne Ferrino Cameræ Apostolicæ Notario confessam se vidisse, et corpus Norelarium in Galliam Cisalpinam delatum fuisse: lateritium vero lapidem, in quo Caii Papæ nomen insculptum est apud Jacobum Crescentium, S. Equitii apud Nursiam Abbatem ad servari: duos autem ex nummis æreis Diocletiani, qui in sepulcro una cum

S. Thraso-  
nem olim  
baptizarat :

accusatur  
apud Dio-  
cletianum  
quod Mat-  
tum Chri-  
stianum  
fecisset :

post necem  
S. Susannæ  
in eius adi-  
bus celebrat  
sacra:

au etiam  
baptizarat  
S. Seuenam?

cottur 22  
Aprilis,

21 Aprilis,  
19 et 20  
Februario  
E

S. Call  
Corpus in-  
ventum an.  
1622

ecclæ  
reparata  
an. 1631.

Corpus No-  
toriarum  
detatum.

**A**cum corpore S. Caii reperti fuere, extare apud suos in Congregatione Oratorii cum nonnullis particulis reliquiarum. Utinam Novularia nobis aliquis curet mittere, historiam et documenta Translationis a Beccio indicatae, ut saltem Supplemento operis post faciendo inserantur. Dicuntur etiam Reliquiae aliquæ S. Caii esse Bononiæ, Bumbergæ in monasterio Burariæ Andecensi, et alibi. Sed non temere credimus esse S. Caii Pupæ Romani; quia quamplurimi fuerunt Martyres, Caii nomine appellati, quorum quidam etiam Romæ et Bononiæ passi sunt. Tamagus Salazar Sanctis Hispaniæ annume-

NOT. 2

XXII APR.

Cultus sacer,

10 et 22 Aprilis,

\* an. Constantino,

cades,

rat SS. Gabinium et Caium, quasi essent nati matre Serena, filia Philippi Imperatoris, origine Hispana. De qua reactum xix Februario ad Vitam S. Gabinii. Georgius Cardosus in Hagiologio Lusitano usserit anniversaria solennitate celebrari frustum ejus in monasterio S. Claro de Pinhel na Beira: quod istuc adseratur corpus ejus, a Paulo V Papa donatum nobili vero Lusitano, nomine Hectori da Sella Falco, atque ab eo in dicto conventu depositum. Quæ arbitramur de aliquo Caio Martyre intelligenda esse.

D  
AUTTORE G. H.  
alterius  
Caii Mart.  
corpus in  
Lusitania.

## DE S. DANIELE MARTYRE,

G. H.

Laude-Pompeia in Italia.

**L**aus Pompeia, vulgo Lodi, urbs antiqua est, et Sede Episcopali exornata, media inter Placentiam et Mediolanum, ad cujus Ducatum attinet. Ferdinandus Ughellus tomic 4 Italæ Savio ejus Episcopus recenset, ubi in Praefatione ista habet: S. Bassianum Episcopum pro Tutelari Divo veneratur, SS. Julianum, Titianum, Albertumque Præsules, Martyrem vero Danielem, et Galerum Confessorem, cujus aliis Beatorum nomine habitis, honorat. S. Bassiani Acta dedimus xix Junii, de aliis suo tempore acturi. Philippus Ferrarius in Topographia ad Martyrologium tradidit, S. Danielem Martyrem coli ad diem x Aprilis. Verum idem, in Catalogo generali, S. Danielem Martyrem Laude Pompeia refert ad hunc xxii Aprilis: additique se legisse ipsius Acta MSS. Laude, sed brevia: ex quibus, in Catalogo Sanctorum Italæ, hoc compendium contexuit.

2 Daniel sub Carolo Magno egregius miles, quo tempore Pius Imperator Paganos et infideles insequebatur, illos e Christianorum finibus expellens, apud Laudem-Pompeiam in Vice Cassino, qui nunc Rocca-bruna appellatur, prælio cum hostibus fidei conserto, cum multi ex utraque parte corruerent, et pse lapide percussus pro Christo Martyr occubuit.

Cujus corpus cum ignotum dinacisset, a Carolo Magno miraculo quadam inventum, mirum suaveunque odorem emittens, ibidem sacra adeo ei extorta, sepelitur. Cum vero locis habitatoribus desertus finisset, corpusque Martyris aliquamdiu latuisse, novo miraculo detectum, Laudem-novam in basilicam S. Bassiani translatum est, ibique honorifice conditum. Huc usque Acta, ad quæ ulti Ferrarius ista annotat. Quod de Paganis hic dicitur parum verisimile est: neque enim idololatræ Carolo Magno Imperatore in Italia, in his præsertim regionibus erant: nisi nomine Paganorum ha retici (ut aliquando in Historiis Sanctorum animalvertimus) intelligantur. Hactenus Ferrarius: ex quibus omnibus indicamus, certum nobis videri S. Danielem ibidem Martyrem coli, ejusque corpus in Basilica S. Bassiani asservari: quod etiam ex ruderibus antiquæ urbis erutum cum certis signis potuit agnosci: ino et ibidem oratorium eidem extratum fuisse, tempore Caroli Magni, cum corpus ignotum diu latuisse, ut supra diximus: et sic forsitan sub Constantino Magno o Paganis lapidibus obrutus fuisse videtur posse dici. Sed hæc viris eruditis apud Laudenses exercitationis solum causa proponimus: libenter ab iis clariorum lucem accepturi.

## DE S. HONOFRIA VIRGINE,

G. H.  
F

Martyre Romana, Antuerpiæ in Belgio.

XXII APR.

Joannes Bollandus a Niccolao Laneria obtinuit corpus S Honofriæ,

capite Vilna seruato.

Translatio- nis et vene- rationis Bolla ab Episcopo Antwerpensi canessa.

**N**icolaus Lancicius e Societate Jesu, vir eximia doctrino illustris, atque cum opinione sanctitatis mortuus, somniarem, dum viveret, cum Joanne Bollando, operis hujus de Actis Sanctorum unctore primario, coluit amicitiam, eique omnia sua opera typis imprimenda credidit, quæ hic duolus simul tonis curavit excudi, ut latius explicemus in tractatu præliminari od tomum primum Actorum mensis Martii de Vita, operibus et virtutibus dieti Bollandi. Ibidem cap. 5, deinde cap. 20 indicavimus, cumdem P. Bollandum, dono memorati Lancicii, obtinuisse sacrum corpus sanctæ Virginis Martyrisque Honofriæ, de qua hic agimus. Exstat impressa Vilna relatio de supplicatione instituta cum ea allata essent multa Sanctorum corpora, quæ cum hoc Roma attulerat jam memoratus Lancicius; atque inter alia ibidem servatum est caput hujus Sanctæ: cuius reliquum corpus quomodo Antuerpiam cum aliis Sanctorum corporibus delatum fuerit, patet ex Gasparis Nemii, tunc Antwerpensis Episcopi, inde postea ad Sedem Archiepiscopalem Cameracensem promoti, diplomate hic inserendo, quo una facultas data est exponendi dictas Reliquias in ecclesia Domini-Professarum Antwerpensis Societatis Jesu: de cuius rebus

splendore et vriis in eam illutis reliquiis egimus in Februorii, ad Acta translationis S. Fortunati Martyris Romani.

2 Cum ergovenerationi hujus S. Honofriæ assignata esset Dominica Jubilate, sive tertia post Pascham, que anno MOCXLVI, incidit in hunc XXII Aprilis, pridie hujus diei sacrum hoc corpus, in capsula eleganti, e Sodalitatibus inferioris oratorio deportatum est ad templum, per arcem interpositam, instituta hoc modo supplicatione. Praibant cum facibus ardentibus Fratres Coadjutores chlumydati, deinde Sacerdotes omnes linteati et stolis insigniti: quatuor habitu Diaconorum (e quorum numero unus fuit memoratus Bollandus) feretrum portabant: latera eingebant duodecim adolescentes habitu Angelico. Pone sequebatur R. P. Conradus de Gouwe Propositus, et duo alii Sacerdotes pluvialibus induiti. Interim per templi fenestras sonantibus tubis, tibus, uliisque musicis instrumentis Sancta honorabatur. In medio templo eructum erat pegma, in quo capsæ deposita. Cantatum Te Deum laudamus, cum versiculo et oratione de Sancta, et in ejus honorem habita brevis concio a P. Henrico van Olmen, tunc ecclesiæ nustræ Oratore: qui postmodum Missionarius in urbe Bredana, ibidem

2 APRILIS  
Corpus e  
loco Sodalita-  
tis in ecce-  
siam delatum,

Aprilis T. III

3 inter

A inter heterodoxos, cum pestilentia lues grassaretur, publice expositus, in obsequio eximia caritatis erga Catholicos, vitam siveit, ipsis etiam Acatholicis multos post annos laudatissimam.

3 Post idic capsæ cum corpore S. Honofriæ exposta fuit in summo altari, cantatumque de ea est solenne Sacrum, ut et privata Sacra omnia cum Officio Ecclesiastico de eadem sunt recitata. A prædio post duplum concessionem, iterum de eadem Sancta habitam, concerto vario et Oratione solita conclusa solemnitas fuit. Accedit deinde corpus S. Rufinæ Virginis et Martyris, cuius solemnitas celebratur prima Dominica Septembbris. Utrumque autem depositum, egregia Domirellarum Hout-appellatarum munificentia, argenteis duobus magni ponderis et artis ferentis inclusum, solennioribus festis exornat altare Marianis societati, quod ubi eisdem memorabili ad posteras liberalitate fundatum, et exoticis totum constitutum marmoribus, inter augustiora et risu digniora Belgii sacraria numeratur. Hic ergo subjungimus diploma ante citatum.

4 GASPAR Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Antuerpiensis. Quoniam qui Sanctis deferuntur honores, in Dei Opt. Max. gloriam, atque universæ Ecclesiæ redundant utilitatem; propterea quæ ad eorumdem Sanctorum cultum amplificandum faciunt, singulari studio nobis esse promovenda existimamus. Cum igitur Reverendi Patres Societatis Jesu, ad se corpora aliquot Sanctorum, Roma annis superioribus in Poloniæ deportata, inde huc transmissa asserentes, cuperent (ut publicæ Fidelium venerationi exponi possent) ea nostra auctoritate examinari ac probari; eorum piis postulatis benigne annuentes, ad Domum Professam ejusdem Societatis Antuerpii, xx die Julii anni MDCXXXVI convenimus. Hic primum coram aliquot venerabilibus Collegiis nostri Cathedralis Canonicis, atque dictæ Societatis Patribus, legimus Patentes litteras Illustrissimi et Reverendissimi D. Abrahami Woyvæ, Episcopi Vilnensis, datas Vilnae xxi Septemb. anno MDCXXXV, quibus fidem facit, se variis instrumenta publica et authentica, Romæ et alibi rite ac legitime facta, omnique carentia suspicione, vidisse; ex quibus agnoverit multas Sanctorum Martyrum, et Sanctorum Virginum ac Martyrum Reliquias a R. P. Nicolao Lancio, provincie Lithuaniae Societatis IESU tunc Præposito, avertas ex Italia, esse veras ac legitimas Sanctorum Reliquias, rite ac legitime acquisitas, idemque pro talibus per Poloniæ amplissimum regnum; in variis Episcopatibus, ab Ordinariis locorum, atque a se tandem, ad publicum et in Sancta Romana Ecclesia usitatum cultum, esse receptas, et honorifice processione diter a seculari ac regulari Clero portatas, et in variis ecclesiis depositas: et quoniam aliae similes Reliquiae eodem modo acquiritæ et adiectæ, ad propagandum Dei in Sanctis suis honorem, ad alias quoque provincias ab eodem R. P. Nicolao Lancio missæ essent, ad quas originalia instrumenta ad earum certitudinem mitti non possent; ideo ut illis quoque Reliquiis debita, ut par est, fides haberetur, et publicus cultus deferetur, id se testimonium dedisse, sigillo suo munatum ac manu signatum. Vidimus deinde varias ejusdam R. P. Lancio litteras ad R. P. Florentium de Montmorency, ejusdem Societatis func Collegii Insulensis Rectorem, nunc Præpositi Generalis Assistentem nuper in Congregatione generali electum; quibus litteris et nomina exprimebat Sanctorum, et qua ratione eorum Reliquiae in eistam ligneam compactæ, quibusque dignosci indicis possent, significabat. Aperiri deinde coram nobis jussimus eistam ligneam oblongam, quam paulo ante Excellentissimus et Illustrissimus Joannes Zawaski, Capitanus Succensis (qui postmodum Palatinus creatus fuit)

D Potentissimi Regis Poloniæ ad Serenissimum Infantem Cardinalem, Ferdinandum Austriacum Belgii pro Catholico Rege fratre suo Gubernatorem, et Serenissimum Magnæ Britanniae Regem Carolum, tunc Legatus, a Patribus Societatis Jesu Gedani accepterat, et hoc fideliter secum devexerat. Erat illa eidem R. P. Montmorencio inscripta, clavis ferreis diligenter et firmiter compacta, duobus sigillis corio nigro tectis oclusa. Quæ omnia cum essent coram nobis resignata, reperimus rotundam pyxidem, apposito exterius atque interius numero 119, egregie clavasam, charta etiam obseratis juncturis; qua diçissa acrevulsa, reperimus cranium capitinis, decenter gossypio involutum: quod ex signis omnibus, accuratissime cum epistola congruentibus, collegimus esse S. Florentii Romani Martyris. Deinde duas aliae pyxides minores, oblongæ, apertæ sunt; in quarum altera, numero 18 signata, S. Martinæ Virginis et Martyris Romanae cranium, et pleraque ossa corporis; in altera num. 113 S. Honofriæ Virginis et Martyris Romanae ossa principia inventa; quorum ex magnitudine colligere erat, utramque non fuisse admodum magnæ statuæ, nec forte utatis. Tum duas aliae paulo his maiores cistulæ reseratae; una, num. 6 signata, S. Seviliani Martyris Romani; altera num. 8, S. Anthimi Martyris Romani, corpora continebant. Neque his in rebus quidquam fuit quod non eximie responderet dictis litteris ac testimoniosis. Ad majorem igitur Dei Sanctorumque gloriam, ut aut hic, si iisdem Reverendis Patribus videretur, exponi dictæ reliquie ad solennem venerationem possent; aut alibi ab Ordinariis ad eamdem publicam venerationem recipi; haec omnia testatae sumus, chirographo nostro ac sigillo apposito Antuerpiae in palatio nostro Episcopali xxi Julii anni MDCXXXVI.

5 Cum deinde, ut nobis dictæ Societatis Patres significarunt, S. Seviliani Martyris corpus ad templum Bruxellense S. Michaelis ejusdem Societatis deportatum esset; ibique solenni pompa honoratum; Sanctorum vero Florentii, Martinæ, Anthimi Reliquiae in provinciam Gillo-Belgicam a R. P. Florentio de Montmorency supradicto devectæ, et variis Societatis collegiis donatae; S. Honofriæ Virginis et Martyris corpora in Domus Professa Societatis in hac urbe hactenus asservatum est, majori postea celebitate proferendum ad publicam venerationem, cum Belgii nostri status esset tranquillior. Verum quoniam coelestia illa pignora, non tam laetis Reipublicæ temporibus ornamenta sunt ecclesiarum ac urbium, quam in adversis præsidium ac munimen; nobis recens supplicavit R. P. Conradus de Gavre, ejusdem Domus Professæ Præpositus, ut ex vi antea factæ a nolis approbationis, publicæ Fidelium venerationi exponere ejusdem sanctæ Virginis ac Martyris Reliquias sibi liceret; atque Ecclesiasticum Officium. Missæque sacrificium de Virgine ac Martyre celebrare, et reliquis Sacerdotibus ejusdem Societatis in ea Domocommorantibus celebrandum indicere: utque dictam Translationem sive Expositionem S. Honofriæ Virginis et Martyris, Dominica Jubilate, sive tertia post Pascha, quæ xxii Aprilis dies hujus anni MDCXLVI erit, peragendam; eademque Dominica Jubilate deinceps anniversariam illius memoriam recolendam, sanciremus. Nos igitur pia ejus supplicationi annuentes statuimus, ut dictæ Reliquiae S. Honofriæ Virginis et Martyris eo die publice exponi possint Fidelium venerationi, juxta ritum in sancta Romana Ecclesia receptum; utque eo die ab omnibus Sacerdotibus, in eadem Domocommorantibus, vel pro tempore existentibus, Officium et Missa de Virgine et Martyre recitari, atque anniversaria memoria Translationis sive Expositio-

reperit caput  
S. Florentii  
M. Romani:

cranium S.  
Martinæ  
Virg. Mart.  
ossa S. Ho-  
nofriæ,  
E.

corpora ss.  
Seviliani  
et Anthimi,

et approbat.

Abbatis  
alio ceteris  
Reliquiis,

permittit  
corpus S.  
Honofriæ  
ecl. in Eccle-  
sia Antuer-  
ensi, F

Dominica  
3 post  
Pascha

22 Aprilis  
in altari  
exponitur

et argenteæ  
capsæ inclu-  
ditur.

B Post advecta  
e Potonia  
corpora

Episcopus  
Antuerpiensis,

legit epistolam  
Episcopi  
Vilnensis,

qua approba-  
vit Reliquias  
varias,

et item  
facit de  
Originali-  
bus scriptis :

legit etiam  
litteras P.  
Lancio —  
ad P. Mont-  
morencum,

et cistæ a  
Legato Po-  
lonico adcep-  
tus aperuit,

AUCTORE G. H.  
ad junxit  
Indulgencias.

**A** nisi ejusmodi deinceps eadem Dominica Jubilate annis singulis recoli possit, ritu duplici, secundum morem sancte Romanae Ecclesiae. Ut autem populi nostri animos ad dictae sanctae Virginis honorandas Reliquias, opemque Divinam impensius hisce miserrimis temporibus, ejus intercessione, implorandam excitemus, omnibus Christi Fidelibus, qui ea Dominica ecclesiam dictae Domus Professae Societatis Jesu visitaverint, et ibidem preces pro haeresum extirpatione, pace Christianorum Principum, Sancte

Matris Ecclesiae exaltatione, funderint, 40 dierum Indulgientiam concedimus: iis vero, qui ceteris per annum diebus Sanctam Virginem Honofriam, pro hisdem Ecclesiae necessitatibus, in eadem ecclesia, pie oraverint, septem dierum Indulgientiam imperatur. Actum Antuerpiæ, in palatio nostro Episcopali, xxvi Martii mœxli.

*Signum erat. Gaspar Episcopus Antuerpiensis, et sigillatum sigillo de cera rubra.*

## DE SANCTIS MARTYRIBUS PERSIS, ACEPSIMA, BARBASYME, PAULO, GADDIABBE, SABINO, MAREA, MOCIO, JOANNE, HORMISDA, PAPA, JACOBO, ROMA, MAARE, AGA, BOCHRE, ABDA, ABDIESO, JOANNE, ABRAMIO, AGDELA, SABORE, ISAACO, DAUSA, MILLE, EPISCOPIS; MANREANDE, CHOREPISCOPO; JOSEPHO, G. H. JACOBO, ÆITHALA, PRESBYT. AZE SEU AZADANE, ABDIESO, DIAC. ET DUCENTIS QUINQUAGINTA CLER. AZADE, ENUCHO; TARBUA SEU PIERBUTE, E VIRGINE; SORORE EJUS VIDUA ET EJUSDEM ANCILLA;

ANIMADV.  
PAP. 3

### XVI Millibus Nominatis et Anonymis innumeris.

ANNO CCC

Horum  
Martyrum  
plurimi vi-  
duntur oc-  
cisi an. 350

et forsan  
22 Aprilis.

Historia  
martyrii  
omnium  
datur ex  
Sozomeno,

cum aliqua  
diversitate  
apud Nice-  
phorum et  
Cassiodorum.

**R**etulimus die præcedenti, xxi Aprilis, S. Simeonem, Episcopum Seleuciae et Ctesiphonis, cum aliis centum, Episcopis, Presbyteris aut alis Clericis, in Perside sub Sapore Rege coronatum martyrio: iisque adjunximus Usthazonem Ennuchum, nutritum Regis Saporis, Abedechalam et Anuaniam Presbyteros, et Pusicum Praefectum artificem Regis, et hujus filiam una cum aliis ob fidem Christianam interemptos, feria sexta hebdomadis sanctæ; indeque intulimus ut contigisse anno Christi ccxli. Quibus positis plurimos ex Martyribus jam in titulo propositos anno sequenti cccl. eamdem martyrii coronam fuisse assecutos necesse est; postquam edictum Regis Saporis crudelissimum, per universam Persidem mittendum, fuerat deuuo innovatum, ipso die quo memoria passionis recoli solet, alioque die vi Aprilis; nam d'ictu anno cccl. cyclo Lunæ ix, Solis xxiii, litteræ Domini cali G, Pascha fuit celebratum viii die Aprilis, et potuerunt plurimi e Christianis undequaque adducti, hoc xxii Aprilis martyrium subiisse: nisi malinus dicre, quod dies martyrii vari et incerti essent, eos postribus a Martyrologiis fuisse simili relatos.

**2** Historiam martyrii horum omnium primo damus descriptam ab Hermia Sozomeno, in sua Historia Ecclesiastica ad Theodosium Juniorum Imperatorem lib. 2 cap. 10 et tribus sequentibus. Eamdem martyrii historiam, sed magis contractum, habet Nicephorus lib. 8 Historia Ecclesiastica cap. 37. Et qui S. Acpsimæ odjungitur apud Sozomenum Jacob Presbyter, illi Joseph dicitur, uti Bocchoris et Mareades alteri Bochras et Manriandes appellantur; et Milas, aliis Milles, cognominatur mortuorum suscitator. Cassiodorus etiam, lib. 3 Historia tripartite cap. 2, eosdem ex Sozomeno proponit; et quæ huic Tarbula est, isti Tharbua dicitur; et Jacobus, Acpsimam secutus, dicitur Presbyter Ponti, quasi legerit ex πόντῳ, cum apud Sozomenum legatur, Ιάκωβος Πρεσβύτερος ἐκπόντου τῷ Ἀκεψιμῷ, Jacobus Presbyter sua sponte sequebitur Acpsimam. Ex Episcopis duabus et viginti a Cassio-

doro indicantur soli Moreas et Bichor, hic supra Bochras et Bocchoris noncupatus.

3 Cassiodorum contraxerunt Latini in suis Martyrologiis ad huic xxii Aprilis. Usuarius ista habet: Apud Persidem sanctorum Martyrum, qui pro Christi nomine gladio jugulati sunt sub Rege Sapore, in quo fidei certamine passus Melisius Episcopus, Acpsimas Episcopus cum Presbytero Jacobo, Moreas et Bichor nihilominus Episcopi, cum Clericis fere ducentis et quinquaginta, Monachis etiam et sacrificis Virginibus plurimis: inter quas et Simeonis Episcopi soror, nomine Tharbua, cum pedissequa sua, serrata scissa est. Eudem sed aliquanto latius deducta habet Adonis, Ado in suo Martyrologio, et tentos ac jugulatos dicit anno die, quo passionis Dominicæ memoria celebratur. Verum Sozomenus asserit eo die exiisse edictum Saporis crudelissimum. Adonem aut Usnardum passum alii describunt. In hodierno Martyrologio Romano ista leguntur: Eodem die sanctorum plurimorum Martyrum, qui, sequenti anno post obitum Simeonis, anno item die, quo passionis Dominicæ memoria celebrabatur, per totaorū Persidiæ regiones, pro Christi nomine, sub Rege Sapore, gladio cedili jussi sunt. In quo filei certamine passus est Azides. Eunuchus Regi carissimus; Miles Episcopas, sanctitate et miraculorum gloria insignis; Acpsimas Episcopus, cum Presbytero suo Jacobo; item Aithala et Josepho Presbyteris, Azalane et Abdieso Diaconis, et aliis compluribus Clericis. Moreas quoque et Bichor Episcopi, cum aliis viginti Episcopis, et Clericis fere ducentis et quinqueaginta, Monachis etiam et saecis Virginibus plurimis: inter quas

et S. Simeonis Episcopi soror, nomine Tarbula, cum pedissequa sua, quæ stipitibus alligatae, serraque scissæ, crudelissime necatae sunt. Hac ibi, in quibus et Jacobus a Sozomeno, et Josephus a Nicephoro incidenti, ut diversi referuntur. Bichor etiam est, qui aliis Bachras aut Bocchoris est. De Jacobo, diverso a S. Josepho, mox agemus.

Cultus sacer  
in Fastis  
Usuardi,

AUCTOR G. R.  
An ab his  
alios Abr-  
amius Episco-  
pus Arbelo-  
rum et Mar-  
tyr?

**A** 4 Celebratur a Græcis die iv Februarii S. Abramius sive Abramius, Episcopus Arbelorum in Perside, anno quinto motæ a Sapore Rege persecutionis martyrum passus, occasione ejus multa ibidem de Supore Rege ejusque persecutione, et urbe Arbelo diximus, hic non repetendo. Est et dicti Abramii elegium iv Februarii in Menologio Basiliæ Imperatoris tom. 6. Italiae sacræ ab Ughello editæ, sed hic quæri posset, num unus idemque sit Abramius hic inter alios Episcopos et martyres collocatus: hoc autem videtur probari posse ex eo, quod licet Sozomenus asserat, se nomina omnium Episcoporum indicare, quotquot revererit martyrio coronatos; non tamen videatur omnes assecutus; nam ab eo omissus est S. Sudoth, Episcopus Seleuciae et Chrysiphontis ac successor S. Simeonis Martyris: ejus et sociorum centum viginti octo Acta martyrii dedimus xx Februarii: ex quibus constat. S. Sudoth Episcopum, proximo post martyrium S. Simeonis anno, adeoque eodem quo plerique hic recensiti cum suis sociis coronatum fuisse. Hac ergo moti ratione Abramium Episcopum, hic recensitum, inter alios Episcopos relinquimus, quia potest alius esse a S. Abramio Arbelorum Episcopo jam indicato.

**B** 5 Quæ apud Sozomenum infra num. 1. relatu memoratur multitudo Christianorum, quæ ne numerari quidem potest, securi percussa, et inter illos Azadas, eunuchus Regi longe carissimus; in Menologio Basiliæ Porphyrogeniti Imperatoris, dicitur corona sanctorum mille martyrum, cum Azath eunucbo, et post reperitum eadem S. Simeonis (nam ante relata erat) ista adduntur: Deprehensi etiam sunt hi Sancti, et cum ipsis Azath eunuchus, qui dives erat et in palatio primus, dilectus plurimum atque in honore habitus a Sapore Persarum Rege. Hi itaque coram Rege adducti, et ab ipso interrogati, cum confidenti animo Christum confessi essent, fuerunt omnes interempti. Pœnitentia autem ductus Sapores ob mortem sancti Azath, juramento se obstrinxit, ex eo tempore nullum Christianum occidendum, et ad aliud tempus custodivit. Hoc ibi. At Sozomenus assertit jussisse eum ut soli religionis nostræ Doctores trucidarentur. Hi mille Martyres in Menais Graecorum memorantur Socii S. Simeonis, uti diri præcedenti diximus.

**C** 6 Quæ apud eundem Sozomenum infra num. 2 memoratur Tarbula, sancta Virgo soror S. Simeonis Episcopi, traditur cum sorore sua vidua et ancilla interempta; u Cassiodoro, Usuardo, Adone et aliis Tarbula dicuntur, quidni et Therbuta unde aliis Pherbuta nuncupatur: atque sub tali nomine nacti sumus Romæ in bibliotheca Vaticana in codice MS. signato numero 6187, Martyrium S. Pherbuti Virginis, et sororis ipsius, et ancillæ; quod post Acta omnium ex Sozomeno relata, infra damus: collatum cum MS. Graeco ejusdem Bibliothecæ signato 1660, cumque eu relatione, quæ ex bibliotheca Republicæ Venetiarum a Petro Francisco Zino descripta et latine redita est, et ab Alphio Lipomano tomo 7 Vitarum Sanctorum Patrum excusa. In hac, quæ aliis Tarbula, vel Pherbuta aut Pherbus dicuntur, Therme appellatur; et in titulo soror ejus Pherbuta nuncupatur: et in utrisque Actis dicitur martyrium consummatum die v Aprilis: ad quem dient ex Lipomano codem edidit Laurentius Surius, apud quem videri possunt. Dicto Aprilis coluntur in Menais Graecorum, S. Thermus igne combustus item sancta Domina et ancilla, gladio occisiæ. An hæc dederint occasionem nominandi S. Thermam, loco Pherbutæ aut Tarbulæ, cum Sorore et ancilla, ibidem inquirimus, Soltem Thermus, cum sociabus in partes serra scissus, ibidem non legitur: sed in MSS. Menais Mediolanensis bibliothecæ Ambrosianæ, et Menais excusis inscriptæ sunt die præcedenti iv Aprilis S. Pherbuta, pedissequa, et ejus sociæ; sorores S. Simeonis Episcopi, quæ sub Sa-

pore Rege Persarum, religionis Christianæ et veneficii, quo tentassent Reginam inficere, reæ, serris dessecæ fuerunt. Post quarum mortem Reginæ, sub illis pendentibus transiens, a morbo relaxata fuisset. Aliquo hinc translata sunt in Menologium Strleti, et ex hoc in Catalogum generalem Ferrarii.

**D** 7 Ultimo loco addimus longiora Acta SS. Acepsum Episcopi, Josephi Presbyteri et Athalæ Diaconi, quæ Græce nacti sumus ex MS. codice Medicæo Regis Christianissimi, et contulimus cum corumdem Sanctorum Actis ad diem in Novembris relatâs, ob Aloysio Lipomano tomo 5 Vitarum sanctorum Patrum, quas Gentianus Hermetus Latinitate donarit. Leo Altinæ, in sua de Simeonum scriptis Diatriba, Acta horum Martyrum censet pag. 126 esse genuinum factum Simeonis Metaphrostanæ: ea Surius ex Lipomano retulit ad hunc dirm xxii Aprilis. At citato in Novembris, horum Martyrum elogia continentur in Menologio Basiliæ Imperatoris, in MS. Synaxario Parisiensi collegii Cluroniani et in aliis Graecorum Menais; et eorum exemplum apud Molanum, Galesinum, Ferrarium. Interim in Actis num. 20 dicitur Acepsumas x Octobris finem vitæ accepisse, et num. 40 Athalas mense Junio consummatus. Molanus in Auctario celebrat Kalendis Septembribus memoriam sancti Martyris Athalæ, et quidem ex Græcis.

**E** 8 Colunt, die x Aprilis Athalam, cum aliis sub eodem Supore occisis, Basilienses in sua Martyrologio anno MDLXXXIV Friburgi excuso his verbis: In Persia sanctorum Martyrum Athalæ et Jacobi, Presbyterorum, Azadani et Abdiesi, Diaconorum: qui post longos carcera a Magis sævissime caesi sunt. At Græci in suis Menais et apud Maximum Episcopum Cytherorum recolunt eadem die x Aprilis, sanctos Martyres Jacobum Presbyterum, et Aza Diaconum, sub Rege Persarum Sapore etiam occisos cum aliquo elogio: quod exactius extat in Menologio Graeco Basiliæ Porphyrogeniti Imperatoris ad diem xiv Aprilis, in quo primo loco exponitur certamen S. Simeonis Episcopi et sociorum; dein S. Phase sive Pusirii, Praefecti artificum Regis cum filia, de quibus egimus præcedenti die; postea agitur de mille Martyribus cum Azade Eunucho, uti jam monuimus: at denique additur, certamen sanctorum Martyrum Jacobi Presbyteri et Azas Diaconi, cum hoc elogio:

**F** 9 Etiam hi sancti Martyres, Jacobus Presbyter et Azes Diaconus, in Perside fuerunt tempore persecutionis impii Saporis. Cum autem Christum palam profitarentur et prædicarent; deprehendi eos jussit Praefectus Magorum, et in carcerem conjectit, fuisseque per dies plures eos vexavit. At post hæc cum e carcere eos educi jussisset, et coram se adduci; mandavit ut Christum abnegarent. Cum vero non obtemperassent; primum quidem sinapi et acetum in ipsorum nares injici jussit, deinde ipsos denudans et in ligno suspendens, per totam noctem frigore ex-cruciat: mane autem suspensos adhuc et nudos virgis caedi mandavit, et demum in carcerem detru-di. Postea iterum e carcere educi, capite truncati sunt. Cum vero deinde ad proximam adjacentem paludem descendisset lictor, atque ibidem ensem abluisset, illico ipsius palidis aqua in sanguinem versa est, atque ita diu permanit, et demum exaruit. Hactenus Menologium Basiliæ Imperatoris. An Azes Diaconus et Azadanes Diaconus supra relatus, sit unus idemque Martyr, non satis liquet: quia de Azadane nulla Acta habemus.

## ACTA MARTYRII

Ex Historia Ecclesiastica Sozomeni lib. 2.  
cap. 10 et tribus sequentibus.

**P**ost occisos Simeonem Episcopum Seleuciæ et Ctesiphontis,

Acta SS.  
Acepsum.  
Josephi et  
Athala ex  
Græco MS.  
3 Novemb.

Aliqui 10  
Aprilis re-  
lati.

potissimum  
S. Jacobus  
et Azas

iterum 14  
Aprilis.

F  
Elogium ex  
Menol Ba-  
silii Imper.

atibi milie  
Martyres  
censemur.

Tarbula  
utibz Tarbula  
et Pherbuta

hujus et  
suecum  
Actu Latina,

alio Graecæ  
in quibus  
Thermæ est  
dicta.

relatu 5 et  
2 Aprilis.

CAP. 10  
Edicto Sa-  
poris feria  
6 in Para-  
sceve duto,  
innumeri  
martyrio  
coronantur.  
et Azades  
eunuchus.

A Ctesiphontis, et alios sequenti anno eo ipso die, quo memoria passionis Christi recoli solet, cum jam celebris dies festus Resurrectionis expectaretur; exiit dictum Saporis crudelissimum in universam Persidem, quod jubebat ut omnes, qui se confiterentur Christianos, morti addicerentur. Quo quidem tempore multitudo Christianorum, quae ne numerari quidem potest, securi percussa est. Siquidem Magi eos ex urbibus et vicis, in quibus latabant, summa cum diligentia eruerunt. Nonnulli autem sua induci voluntate, nemine eos ducente, se ipsi ideo indicarunt, ne silentio Christum denegare viderentur. Ac dum omnes, qui erant Christiani, morte multarentur, plurimi etiam qui in ipso palatio aetatem egissent maectati sunt: in quorum numero erat Azades Eunuchus, Regi longe carissimus. Quem cum Sapores imperfectum intellexisset, incredibilem animo dolorem hausit; hancque communem cædem sedavit, atque solos religionis nostræ Doctores trucidari jussit.

AUCTORE  
SOZOM.

a CAP. 11 et  
S Tarbula  
Virgo, ejus  
soror ridua,  
et ancilla,  
B serra disse-  
cantur.

2 Per idem tempus Regina in morbum delapsa, a Tarbula soror Simeonis Episcopi sancta Virgo, simul cum ancilla, idem vitæ genus colente, et sorore qua post viri mortem abstinuit a nuptiis, et eamdem vitæ rationem tenuit, comprehenditur. Causa autem, cur haec mulieres fuerint comprehensæ, fuit falsa criminatio, a Judæis in eas conficta: quod videlicet ob mortem Simeonis iratae, venena Reginæ insidiose parassent. Regina vero (solent enim agrotantes malis omnibus facile aures accommodare) calumniam veram esse, et maxime quidem, quod erat a Judæis objecta, existimavit. Nam ejusdem erat cum Judæis opinionis, ad eorum morem vitam instituebat, et veraces illas sibiique maxime benevolos putabat. Magi igitur Tarbulam et reliquias duas arreptas morte condemnant. Ac cum serra dissectas patibulis suffixissent, efficerunt, ut Reginæ spatum inter patibula intermissum transiret, perinde quasi morbus eo pacto pelleretur. Fertur hanc Tarbulam forma valde liberali et honesta fuisse: Magum quemdam eam deperisse, mercedeisque, uti cum illa rem haberet, clavis misisse; promisisse denique, si vellet ipsius parere libidini, tum eam tum socias salvatas fore. At illam hanc turpitudinem, ne audire quidem voluisse: sed nuntios verbis contumeliosis exceperisse, intemperantiae crimen cum probro illis objectasse, se multo libenter velle mori, quam virginitatem prodere respondisse.

Episcopi  
nomini bus  
expressi 22,e250 Clerici,CAP. 13  
et Milles ex  
militi Episco-  
pus,Fgxvi millia  
virorum no-  
mina nota,et alii plurimi.

C Episcopi et  
Sacerdotes  
inquiruntur :

3 Porro cum edicto Saporis ratum esset, ut supra demonstratum est, ut soli Sacerdotes et Doctores fidei Christianæ comprehendenderentur, Magi et eorum Principes totam Persidem obeantes, Episcopos et Sacerdotes gravibus afficiunt incommodis, cum in aliis locis, tum maxime omnium in b Adiabenorum regione, que est pars Persidis, tota fidei Christianæ dicata.

4 Sub idem tempus Magi c Acepsimam quoque Episcopum et complures ex ejus Clericis una quidem comprehendunt: sed cum Autistitem, velut prædam, per insidias cepissent; eo contenti, ceteros, direptis eorum bonis, dimiserunt. At vero d Jacobus quidam Presbyter Acepsimam sua sponte sequitur: et postestate a Magis postulata, in eundem carcere cum eo conculditur, eique, utpote aetate valde proiecto, habens inservit: sublevat quantum potest ejus calamitates, et plagarum vibices sanat. Nam paulo postquam erat comprehensus, Magi loris crudis, quo solem adorare cogerent, eum acerbe verberarant: sed ubi non cessisset, rursum conjiebant in vincula. Per idem tempus Æthallas etiam et Jacobus Presbyteri, Azadanes et Abdicens Diaconi, ob Christianam religionem in carcere jacuerunt, crudelissime a Magis cæsi. Multo autem jam dilapo tempore,

Princeps Magorum, cum Rege de illis communicat: atque nactus potestatem eos pro arbitrio suo torquendi, nisi solem adorarent, mandatum Saporis illis qui in carcere erant significavit. Atque simul ut respondissent, se numquam prodiituros Christum, neque solem adoraturos adeo crudelibus tormentis illos cruciavat, ut Acepsimas in fidei confessione fortiter persistans mortem obierit. Cujus Reliquias quidam ex Armenia, qui obsides erant apud Persas, tumulo coulidere. Alii autem, licet non minus acerbe quam ille verberati, praeter omnium opinionem in vita manserunt; qui cum in eadem perseverarent sententia, in carcere demò compinguntur. Quorum de numero fuit Æthallas, cuius brachia inter vapnlandum sic usque ab humeris violenta extensione divulsa et enervata fuere, ut manus tamquam mortuae inde penderent.

5 Isto Sapore regnante infinita multitudo Presbyterorum, Diaconorum, Monachorum, sanctarum Virginum et aliorum, qui in ecclesiarium ministerio versabantur, et erga religionem præclare animo affecti erant, egregia pia vita testimonia dederunt. Episcopi autem, quos accepi mortem in hac persecuzione oppetivisse, sunt Barbaymes, Paulus, Gadiabes, Sabinus, Mareas, Mocius, Joannes, Hormidas, Papas, Jacobus, Romas, Maures, Agas, e Bohches, Abdas, Abdiesus, Joannes, f Abramius, Agelas, Sabores, Isaac et Dausas: qui a loco quoddam, qui Zandæns dicitur, a Persis captivus abductus fuerat, et illo tempore pro fide Christiana morte multatus una cum Maureande Choropiscopo et clericis, qui in ejus diœcesi erant, numero plus minus ducentis quinquaginta, qui comprehensi a Persis et captivi abducti fuerunt.

6 Per id temporis etiam Milles martyrio occupauit: qui primum apud Persas militaverat, postea autem, relicta militia, vita genus plane Apostolicum excolare coepit. Fertur illum, cum esset Episcopus urbis cuiusdam in Perside creatus, multis saepenumero cruciatus perpessum esse, verbera etiam et distractiones membrorum pertulisse. At cum neminem in ea civitate posset ad fidem Christianam perducere, agre et iniquo animo ferentem, civitatem execratum esse, indeque discessisse. Non longo post tempore, cum primarii vici illius urbis in Regem peccasset, exercitum cum trecentis elephantiis eo profectum, urbem evertisse, et velut agrum collentes in ea sementem fecisse. Millem vero peram solum, in qua sacramentum Evangeliorum librum habebat, secum gestantem, Hierosolymam precatum se contulisse; indeque in Ægyptum ad visendos monachos, qui ibi aetatem degelant, concessisse. Quo autem, quamque admirabilia et quam divina facinora ab isto Mille edita fuerint, testes sunt Syri, qui ejus res gestas et vitam gitteris prodiderunt.

7 Mili certe satis visum est haec de eo et de his, qui in Perside, regnante Sapore, martyrio obierunt, haetenus disseruisse. Non tormenta illis inflictia aut quinam fuerint ex quoive loco, aut quo genere cruciamentorum martyrio defuneti sint, aut quibus suppliciis affecti, vix a quoquam percenseri potest: quippe cum tam varii cruciandi modi a Persis, tanto cum studio, ad crudelitatem inventi fuerint. Verum ut summatis dicam, fertur viros ac mulieres, quorum nomina recensebantur, martyrium id temporis pertulisse ad numerum sedecim milium; at multitudinem eorum, qui prater hos trucidati sunt, ne numero quidem comprehendendi posse: et propterea per difficile visum esse Persis, Syris et incolis Edesse, qui multum de hac re laborabant, illorum nomina percensere.

D

## ANNOTATA.

a Tarbula, aliis Pherbutha dicta : cuius Acta alia sequuntur.

b An hi Martyres colantur 6 Aprilis, ibidem inquisimus, ubi et de Adiabenorum regione agimus.

c Acepimæ et Sociorum Acta ex Metaphraste subiunguntur.

d Hic in Actis et apud Nicephorum Joseph dicitur.

e Hic Cassiodoro et aliis Bicor nuncupatur.

f An hic fuerit Episcopus Arbelorum et 4 Februarii occisus, supra inquisimus.

g Utinam ea adhuc uspiam extet, nobisque communicatu augere possit saltem Supplementum operis.

## ACTA MARTYRII.

SS. Pherbutha seu Tarbulæ Virginis, et ejus Sororis viduæ, atque ancillæ.

*Ex MS. Latino bibliothecæ Vaticanæ collato cum MSS. Græcis ejusdem et Venetæ bibliothecæ.*

B

*Pherbuta cum S. Iore et ann. ta et impref. editur :*

**T**empore persecutionis nostræ, subito Regina ipsa ægrotare cœpit. Quoniam vero ejus animus in Iudeos, crucis Christi inimicos, admodum erat propensus, ac libenter quæcumque illi dixissent audiebat; Reginam cum Judæi audissent, illi suggeserunt, quoniam Episcopus Simeon, cognomento a Gnapheus, interfactus fuerat, propterea illius sorores venena Reginæ commiscuisse, quo ipsa mortem obiret. Ut vero sermo hic ad anres Imperatoris pervenit; statim b S. Pherbuthe cum sorore et ancilla sua, comprehensa fuit. Erat autem Pherbuthe illa virtutis exercitatione præstantissima: quin c imo non minus ejus soror, quam ipsa, vitæ institutionem in Christo Jesu pulcherrimam adepta fuerat. Ductæ igitur illæ sunt ad palatium, ut de re illa interrogarentur. Exit igitur Imperatoris jussu Maupertes, cuius nominis interpretatio est, Pontifex Magorum, et duo una cum illo magistratus, ut eas mulieres audirent. Ut vero coram illis stetit S. Pherbuthe una cum duabus feminis, quæ cum ipsa erant, viderunt ejus pulchritudinem (erat enim revera sancta illa Virgo specie admodum egregia) statimque suo quisque pravam animo concepit libidinem, inter se tamen talem libidinosam cogitationem occultabant. Illis igitur dixerunt: Quare vos machinae estis beneficia Reginæ et Domini totius orbis terrarum: ob id nunc morti estis obnoxiae. Quibus sancta Pherbuthe respondit: Quare eam cogitationem sathanas vobis in mentem conjecit, quæ a veritate multum abhorret? et quare injuste vultis nos calumniari? si nostrum sanguinem sititis, quisnam est qui prohibeat vos eum bibere? si nostram eudem cupitis ecce singulis diebus vestras manus coquinatis? nos vero propter Deum nostrum, ut Christianos decet e moriatur, non eum negantes quoniam ipse est vita nostra, quemadmodum scriptum est, ut unum Deum adoremus, et illi soli serviamus, ita enim et facimus. Quin et alibi scriptum est, Veneficus per manum populi sui moriatur. Quomodo igitur nos beneficia machinatae sumus, eum non minus malum hoc sit, quam si Deum nostrum negaremus? Etenim pro utrinsque peccati pœna, illis qui hujusmodi criminibus obnoxii sunt, mors proposita est.

*C alumniam de veneno Reine parato ristat.*

**e**

*et fidem Christi proficitur: Deut 6. et 10. Exodi 22*

2 Cum hæc Pherbuthe Virgo diceret, libenter eam uterque audiebat. Cumque ejus pulchritudinem et sapientiam illi obstupescerent, loqui non poterant: sed quisque secum ita cogitabat: Ego Regem

precabor, ut liceat a morte illas eripere; itaque D hanc uxorem ducam. Tandem Maupertes illi hoc dixit: Quamvis ut ipsa dicis, non liceat vobis beneficia commiscere, ne legem vestram violetis; tamen fratris vestri mortem dolentes, hoc fecistis. Et quodnam malum, inquit Pherbuthe, frater passus est, ut ejus causa vitam illam, f quæ a Deo vivente proficiuntur, nos perdere vellemus? Nam etsi vos propter vestram pravitatem atque invidiam eum interfecistis, ille tamen vivit, et in coelesti regno exultat: quod regnum vestro imperio ac potestati sie praestat, ut præ illo vestrum istud inane quiddam sit. Hæc cum illa dixisset, jussit illas in carcerem duci et custodiri.

3 Cum autem dies illuxisset, Maupertes ille clam ad Pherbuthem misit, qui dicerent se paratum esse Regem precari, et a morte illam, et quæ cum ipsa erant liberare; modo ejus uxor esse vellet. Virgo autem illa ἀρνητικὴ fortis et victrix, cum hæc audiisset, obstupuit. Ad eum autem g [qui hæc nuntiaverat conversa] Comprime, inquit, os istud, canis impurissime, Dei et omnis veritatis inimice, neque animalis perge impura ista verba ad aures meas loqui, neque enim animus mens illa patitur. Deus avertat ne hoc unquam fiat: quoniam semel copulata sum cum Domino meo Christo, et virginitatem meam ipsi custodio, fidemque et veritatem ei præstare studeo. Ille enim, qui solus a peccato liber est, me potest eripere ex impurissimis vestris manibus et sordidis cogitationibus, quas contra me cogitasti. Evidem mori non timeo, neque cædem formido. Hæc enim via, in quam me vultis immittere, ducet me ad fratrem meum et Episcopum dilectum Simeonem, ut illuc gemitus et ærumnarum mearum consolationem inveniam: quibus ærumnis anima mea post ejus obitum affecta est. Similiter autem et duo magistratus ad eam miserunt illud idem significantes, quibus irato animo, et asperis verbis respondens eos a se repulit.

4 Cum igitur uterque se victimi sensisset ac suam libidinem non id assecutam, quod frustra tentaverat, animadvertisset; tres illi consilio inito adversus eas feminas locuti sunt, et injustum testimonium dixerunt, quod mulieres illæ essent veneficæ. Cum Imperator hæc audivisset, præcepit ut si solem adorarent mortem evaderent. Ut autem nuntiatum illis fuit quod Imperator jusserset ut solem adorarent; sanctæ illæ feminæ hoc responderant: Nos effectorem cœli et terræ adoramus, ejusque honorem soli offerre nolumus; quippe qui ejus Dei opus est, quem nos columus: quin etiam minæ vestrae numquam facient, ut a caritate Salvatoris et Domini nostri Jesu Christi unquam separari possimus. Ut igitur hæc illæ eodemque animo dixerunt; Magi voce magna clamantes, Dispereant, inquietant, istæ de terra, quæ Reginæ venena pararunt, ut in morbum illa incideret et ineriret. Statimque talis sententia contra illas lata est, ut qua morte vellent Magi, feminæ illæ morerentur. Dicebant enim nefarii atque impuri homines, quod nisi earum corpora in duas partes secta fuerint, et Regina ipsa per medias illas partes transierit, curari non poterit. Ut igitur eas ejecerunt interficiendas, denuo Maupertes, dum mulieres abducerentur, mittens ad sanctam Virginem Pherbuthem; si vis, inquit, me audire, neque tu morieris neque puellæ quæ tecum sunt. Sancta vero Pherbuthe magna et aspera voce: Quare, inquit, impure canis, ea loqueris, quæ ego audire non possum? Ego enim perfecte mori cupio, ut æternam vitam habeam: numquam hujus brevis vitæ causa remissior siam ne moriar morte sempiterna.

5 Cum igitur ante urbis portas mulieres illas duxisserint, singulis duos palos fixerunt: in quorum uno

*ut liberetur,  
ad nuptias  
solicita*

g

*ait se Christo  
desponsatam,*

*et paratam  
mori:*

*ipsa et sociæ  
recusantes  
solem adorare*

*morti adju-  
dicantur;*

*secantur in  
duas partes:*

## ACTA MARTYRII

SS. Acepsimæ Episcopi, Josephi Presbyteri,  
Æithalæ Diaconi.

Auctore Simeone Metaphraste, ex interpreta-  
tione Gentiani Herveti apud Lipomanum et  
Surium, Collata cum MS. Græco Medicæo  
Regis Christianissimi.

VIDE ETIA  
GRÆCO ETC. II

## CAPUT I.

S. Acepsimæ Episcopi virtutes, captivitas, in-  
ter tormenta constuntia.

**F**urebat in Christianos Saporins rex Persarum, sul s: i.  
et Magis qui erant pars Persarum jussit, ut eos per-  
sequerentur. Qui etiam aerius invadentes, eos quos  
persequebantur, cogebant colere ignem et solem.  
Qua de causa Beatus quoque Acepsimas ab eis com-  
prehenditur: qui ortus quidem erat ex patria Naes-  
son, sita in finibus Persarum: erat autem Episco-  
pali ornatus dignitate, aetate senex, ut qui esset  
octoginta annos natus: senex prudentia, mitis et  
moderatus, ab ira alienus, abstinenter vitam agens,  
egenos impertiens suis facultatibus, intentus oratio-  
nibus, forma elegans, anima elegantior: et exter-  
nis motibus, iis qui illos cernerant, significans inter-  
nau constitutionem, et factis et verbis pietatem  
enuntians, et vitae et rectorum dogmatum magister  
effectus Christianis. Quo factum est, ut totam ad-  
versariorum aciem, tamquam adversus fortissimum  
antagonistam, in se concitaverit. Circa quem qui-  
dem, etiam antequam comprehenderetur, fit tale  
quid propheticæ.

2 Puer quidam demulcebat ejus caput, purgans  
a pediculis, qui ei afferebant molestiam. Id ergo  
amplexus, Beatum est, inquit, hoc calvum caput  
(erat enim glabrum) quod quidem propter Christum  
suscepit martyrium. Ille autem hoc diete fuit læta-  
tus: et juernum statim vicissim complexus: Fiat  
mihi, o fili, inquit, secundum verbum tuum. Cum  
autem quidam familiaris et amicus Acepsimæ ades-  
set, cum haec dicerentur (erat vero is quoque vicine  
civitatis Episcopus) subridens rogavit puerum, di-  
cens: Dic mihi, o fili, scisne de nobis aliquid? Puer  
autem a Deo inspiratus: Tibi quoque, inquit, ad  
tuam redeundi civitatem, non licet eam videre:  
sed e vita excessas in pago, qui dicitur Adrada-  
ra. Quæ quidem ambobus evenerunt, sicut puer  
prædixerat. Sed haec quidem, antequam Martyr  
esset comprehensus.

3 Cum autem esset captus, et duceretur per do-  
minum suam, prope accedens quidam ex familiaribus:  
Dispone aliquid de domo tua, ei dixit in aurem. Ille  
vero: Haec, inquit (illam manu ostendens) non est  
amplius domus mea: ego enim mox migro in domum  
supernam. Cum autem fuisset in civitate b Arbel,  
et productus esset ante PrincipeM Magorum (erat  
vero et nomen Adrachus) rogavit eum, an esset  
Christianus. Postquam autem magna voce hoc fuisset  
confessus: Suntne ergo, inquit, vera quæ fama  
celebrantur, quod contemnas iussa regia: et quid  
nunquam prædictas Deum contra edictum regium? Bea-  
ta autem illa senectus nullo timore affecta, Quan-  
cumque, iuquit, talia de nobis audivisti, sunt vera.  
Unum enim Deum prædicto, convenienter iis, quæ  
sunt apud nos, Scripturis: et eis, qui ad me venti-  
tant, consulo ut hoc dogma teneant et tueantur.  
Magus autem, Audivimus, inquit, te aliis præstare  
prudentia, quæ longo tempore et experientia com-  
probatur: nunc vero non, sicut audivimus, licet  
nobis intueri: nihil enim melius es affectus, quam  
puer

- A uno collum ligantes, in altero vero pedes, et earum unamquamque illis protendentes, fabrilem serram inferentes, in duas partes eas secuerunt. Cumque li-  
gna tria magna hinc et alia tria illinc in terram fi-  
xissent, sancta illa corpora in eis suspenderunt. O terribile et horrendum spectaculum! o factum lacrymis, compunctione, stupore, et gemitibus plen-  
num! si quis lacrymas desiderat, veniat, ejulet, et præ compunctione corpus lacrymis madefaciatur. En-  
ut corpora jucunda et sancta, velut triumphus quidam, in via proposita sunt. Corpora, inquam, illa, in quibus sanctæ feminæ per totum vitæ sua tempus honestatem et h virginitatem servaverunt. Libertas data est in opprobrium eorum, quæ manusuetudinem et justitiam in proprio thalamo exercerunt. En ut gloria in ignominiam proposita est! O quantum Dei justum illud judicium patiens est! sed cum exur-  
rexerit ut rationes inquirat non amplius condonabit, neque miserebitur. O quantum audet superbia! sed cum ceciderit non habet medicinam, neque consistit. Vere ligna haec, quibus sancta corpora fuere suspensta, fructus justitiae sunt: isti autem vere lupi illi Arabiæ, immisericordes, duri, et sanguinis voratores: illi inquam, qui ea secuerunt et suspenderunt.
- B Talem sævitiam beatus ille Propheta considerans dicebat: forte vivos degluttissent nos. Et cum iratus esset, furor ipsius in nos viventes in infernum deduxit nos. Numquid aliquis re illa terribili lætatus est, aut æquo animo tulit spectaculum illud horri-  
bile? an aliquis ea sine lacrymis aspergit, aut videre potuit? Opinor certe nemo. Quod si quis ea videre potuit, illum humanæ naturæ i non opinor esse par-  
ticipem.